
 
 

1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
Resolução Nº. 088/CMS/2022 
               

Theobroma - RO, 29 de agosto de 2023. 
 
 

Dispõe sobre deliberação e aprovação da Criação da Comissão Eleitoral para realização da Eleição 
da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde – CMS para o Triênio 2023/2026. 

 
 
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Theobroma, em sua Octogésima Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 29 de agosto de 2023, e no uso de suas competências regimentais e 
atribuições conferidas pelas Leis federais n°. 8.080, de 19 de setembro de 1990, Lei n°. 8.142 de 28 de 
dezembro de 1990, Lei Complementar nº 141 de 13 de janeiro de 2012 e pela Lei municipal 488 de 15 de 
dezembro de 2014.  

   
CONSIDERANDO que este colegiado trabalha em prol da Educação permanente do Controle Social 

com a comunidade de Theobroma para ampliar a participação do sujeito social, instituições e entidades com 
atuação no campo da saúde e demais áreas sociais com repercussão nos determinantes sociais da saúde, o 
que represente o fortalecimento do Controle Social dos movimentos e entidades sociais que participam do 
SUS.  

CONSIDERANDO a experiência já acumulada do Controle Social da Saúde e participação dos 
conselheiros em Plenária de conselhos da saúde, Conferências municipais, Conferência Estadual e 
Conferência Nacional de Saúde;  
 

CONSIDERANDO O compromisso assumido pela Secretaria Municipal de Saúde junto à Secretaria 
Estadual de Saúde e o Ministério da Saúde no qual foi firmado o Termo de Compromisso de Gestão Municipal 
do Sistema Único de Saúde SUS. 
 

CONSIDERANDO aos debates ocorridos na Octogésima reunião extraordinária com foco no debate 
sobre deliberação e aprovação da Comissão Eleitoral que irá organizar o Processo Eleitoral da Mesa Diretora 
do Conselho Municipal de Saúde – CMS, para o Triênio 2023-2026, marcada para o dia 06 de julho de 2023. 
 

R E S O L V E 
 
 

Artigo 1°.  A Presidente Interina do Conselho Municipal de Saúde de Theobroma – CMS, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE nomear a Comissão Organizadora das Eleições da Mesa Diretora do 
Colegiado para o Triênio 2023-2026. Segue os nomes que comporão a Comissão supracitada: 

 
Marta Cristina de Oliveira Silva – Presidente; 
Wanderluce Barbosa Silva – Relatora; 
Maria Zélia de Medeiros Bezerra – Secretária; 
Alexandre José Lorini – Membro. 

 
 

Kezia Moreno dos Santos 
Presidente em Exercício do Conselho Municipal de Saúde 

 
 

Analci Rodrigues Pereira 
Secretária Municipal de Saúde 

 
Publicado no mural da  

Secretaria Municipal de Saúde. 
Em 29 de agosto de 2023. 



 
 

2 

 


	Dispõe sobre deliberação e aprovação da Criação da Comissão Eleitoral para realização da Eleição da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde – CMS para o Triênio 2023/2026.

